
NECLASIFICAT 

1 din 2 

ROMÂNIA 

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

 
COLEGIUL NAŢIONAL MILITAR 

„Alexandru Ioan Cuza” 

____ MAI 2025 

Nr. ______________ 

- Constanţa - 

 NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

 

 

HOTARÂREA NR. 241 

din data de 22.05.2025 

 

Consiliul de Conducere, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 22.05.2025, în baza 

prevederilor: Legii învățământului preuniversitar nr. 198 din 04 iulie 2023; Ordinului 5726/ din 

06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar; Ordinul M.Ap.N. nr. M.110/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor 

privind organizarea şi funcţionarea colegiilor naţionale  militare cu modificările și completările 

ulterioare; R.O.F. al Colegiului Militar Național „Alexandru Ioan Cuza” Constanța (actualizat) 

înregistrat cu numărul A-N 1202/13.02.2024; Prevederile adresei Ministerului Educației nr. 28269 

din 27.04.2021; Statutul elevului aprobat prin Ordinul ME nr.5707/01.08.2024; OME nr. 3189 din 

27.01. 2021; Ordinul M.E  5379 din 07.09.2022; Ordinul M. E. nr. 4224/06.07.2022; Ordinul 

ministrului educației nr. 5242/2023; Ordinul ministrului educației nr. 3189/27.01.2021; OME  nr. 

4224/06.07.2022; Ordinul ministrului educației nr. 4343/2020; Nota M.E. cu nr. 28372 din 

16.05.2024;Ordinul ministrului educației nr. 7495 din 2024 privind Metodologia cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-

2026; decizia ISJ Constanța cu nr. 2310 A/07.05.2025, Nota DGEPIP cu nr. 2018/1/13.05.2025. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

           Art.1.  Se aprobă acordarea calificativului parțial Foarte Bine, pentru profesor H (S) M, 

disciplina Limba Engleză, care a obținut un punctaj de 92 de puncte, fiindu-i necesar pentru 

susținerea gradului didactic II, sesiunea 2023-2025. 

           Art.2.  Pentru perioada 26-28.05.2025 se hotărăște ca programul elevilor să fie normal, 

conform orarului aprobat,  în condițiile în care Societatea RAJA SA va desfășura activități de 

mentenanță la rețeaua de apă a orașului, luându-se măsuri specifice în astfel de situații.  

            Art.3.   Pentru perioada 10-13 iunie 2025, în timpul desfășurării probelor de bacalaureat, cu 

clasele IX-XI se vor desfășura activități didactice în format asincron, cu prezența elevilor în colegiu.  

            Art.4.   Se avizează transferul preșcolarului P A M de la GPP Pescăruș din Mangalia, de la 

grupa mijlocie, la Grădinița nr. 52 din Oradea, pe motivul schimbării domiciliului. 

             Art.5.  Se aprobă transferul preșcolarului T R I de la Grupa mică A, la Grupa mică B, în 

cadrul GPP Căluțul de mare Constanța, în anul școlar 2025-2026. 

Încheiată într-un exemplar, ce se va anexa la dosarul de hotărâri ale Consiliului de Conducere. 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE CONDUCERE, 

COMANDANTUL COLEGIULUI NAŢIONAL MILITAR 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

 

             Comandor          

                                    C-M A 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 241 din 22.05.2025 a fost adoptată cu 9 voturi Pentru din totalul de 9 

membri prezenți, la: art.1, art.2, art.3, art.4, art.5. 

*Va fi adusă la cunoștința celor interesați: art.1 - secretariat, ISJ Constanța, persoane 

nominalizate; art.2- secretariat, părinți, elevi, personalul colegiului; art.3- secretariat, părinți, 

elevi, personalul colegiului; art.4- secretariat, părinții preșcolarului, GPP structură; art.5- 

secretariat, părinții preșcolarului, GPP structură.  

**prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin semnarea OZU din ziua 

respectivă, sau de către șefii de compartimente. 

 

 

 


